actuaciones y proyectos de inversión a financiar entre la Administración General del Estado 

y el Gobierno de Aragón mediante el Fondo de Inversiones de Teruel de 2024, entre otros, 

el Proyecto estratégico I4 “Observatorio Astrofísico de Javalambre-Galáctica” por importe 

de un millón quinientos mil euros (1.500.000 €) Asimismo, con fecha 19 de diciembre de 

2024, se autorizó por Consejo de Gobierno el gasto que lleva aparejado el citado Convenio.  

Cuarto.- Como consecuencia de lo anterior, en las aplicaciones presupuestarias del 

Presupuesto de la Comunidad Autónoma de Aragón para 2024, prorrogado para 2025,  

15100/G/5423/740101/32224 y 15100/G/5423/740101/91224, proyecto de gasto 

2025/000145, de la Dirección competente en materia de investigación del Departamento 

de Empleo, Ciencia y Universidades, se recoge un crédito por importe de un millón 

quinientos mil euros (1.500.000 €) distribuido al cincuenta por ciento entre ambas 

aplicaciones, destinado a financiar el proyecto antes mencionado.  

Quinto.- El expediente ha sido sometido a la fiscalización previa de la Intervención 

General, (conforme la Resolución de la Interventora General de 27 de diciembre de 2019